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Genesis of social and professional status of nurse

The theme of diploma thesis is: Genesis of social and professional status of

nurse. The main diploma thesis purpose is mapping of current nurse social and

professional status from nurse point of view in scope of their subjective sensation of

occupation prestige. Mainly we are speaking about monitoring of their work contents

changes as well as their bossiness position changes and also community position

changes.

In relation to goal of this work I set myself the following hypotheses that I will

try to verify.

Hypothesis 1 (H1): The nurses do not treat her occupation like prestigious. This

hypothesis confirmed. The sensation of nurse profession social prestige is treated as

lower rather then average. The higher positive feeling of social classification of its

profession has younger nurses that are working on this position for 5 years or less.

Hypothesis 2 (H2): There is a conflict between occupation and family nurse

social role. This hypothesis did not confirm. There is no difference between level of

children and family care either by nurse or by other professions. We can see from all

the results, that cohering of both roles do not make difficulties to most of nurses.

Hypothesis 3 (H3): The nurses are unsatisfied by scope of their work. This

hypothesis did not confirm. The nurses in most cases confirmed that they have

opportunity to use their experience in the work and they have a possibility of

professional growing including the education. So the most nurses consider the nurse

profession us purposeful.

There was used the list of questions to obtain necessary data. The questions on

the beginning of the list were related to nurse personal data, workplace and level of

education. Second part of the list was focused on nurse employment itself and last part

is related to nurse’s personal live, their families and their future planes.

There were distributed 100 lists of questions totally. This research work was

made within Prague West and Prague East area. There were interviewed nurses that are

working in hospital at sick-bed and working in senior houses. The performed

investigation is quantitative research from sociological point of view.
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Úvod

Časy se mění a lidé s nimi. Málokde to platí tak jako v současné sesterské

profesi. Pokorná služebnice lékaře, která žádné vzdělání nepotřebuje, se během jednoho

století postupně proměňuje v sebevědomou rovnocennou partnerku všech ostatních

pomáhajících profesí. Moderní ošetřovatelství je deklarováno jako svébytný obor

s vlastní filozofií, s vlastními pracovními postupy a vlastním výzkumem. Co ovšem tyto

hluboké změny pro dnešní sestru znamenají.

Ošetřovatelství je náročné a jeho společenská prestiž malá. Již tento fakt může

být pro některé ze sester stresující. Nemocní a jejich příbuzní za nimi přicházejí se

svými stesky a problémy a čekají, že je budou řešit. Kriticky hodnotí každé jejich slovo,

pohled, gesto i postoje, které zaujímají při plnění jejich přání. Sledují, jak provádí

odborné úkony při plnění ordinací lékaře a při samotném ošetřování. Součástí jejich

práce je kvalitní a efektivní komunikace, kde práce trochu připomíná diplomacii.

"Překládají" pacientům informace z cizí, odborné řeči do normální, hovorové, a tím

srozumitelné. Medicína a celý resort zdravotnictví se dlouhodobě vyznačuje značným

podílem žen. Je to také oblast veřejného zájmu stále procházející restrukturalizací.

Profese zdravotní sestry je v centru veřejné pozornosti, ať už právě díky problémům,

kterými zdravotnictví prochází, či z individuálního zájmu občana o své zdraví a

možnosti vyhledat vyhovující zdravotní péči.

Tématem diplomové práce je: Geneze společensko-profesního statusu zdravotní

sestry. Cílem práce je zmapovat současný společensko-profesní status zdravotní sestry a

zjistit, jak sestry sami cítí svou prestiž tohoto povolání a získat hlubší výpověď o

životních a pracovních podmínkách, o profesním růstu spolu s organizací rodinného

života a partnerských vztahů. Neméně zajímavou otázkou je souvislost mezi

spokojeností se svou profesí a spokojeností v ostatních oblastech života, nebo i vliv

povolání na kvalitu života zdravotní sestry.

V naší společnosti se v současné době hodně mluví o zdravotnictví, často však je

celá diskuse zredukována pouze na otázky peněz. Chtěla bych se proto ve své práci

zabývat povoláním zdravotních sester ze širšího pohledu.
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1. Současný stav

V posledních letech je v materiálech Světové zdravotnické organizace věnována

pozornost problematice ošetřovatelství a postavení sestry v systému zdravotnické péče.

V těchto materiálech se objevuje požadavek na profesionalizaci sestry. Snaha o

profesionalizaci je ve vyspělých průmyslových zemích považována za přirozenou a

legitimní. Přesto se někteří sociální kritici znepokojují nad příliš velkým důrazem, který

se klade na formální akreditaci školskými diplomy.(26). Tato snaha je vedena

především touhou po prestiži, což s profesionalizací úzce souvisí, ale i jinými ohledy,

mezi nimiž hraje úlohu naděje na větší stálost pracovních míst, na příležitost

k opravdové kariéře, na možnosti pravidelného postupu i zlepšení finančního

ohodnocení kvalifikovaných činností.

V bývalých zemích tzv. východního bloku měl proces profesionalizace poněkud

jinou podobu. V minulých režimech došlo k jakési řízené, formální profesionalizaci

pracovních oborů navazující na systém předepsaného vzdělání. Tím se rozšířil pojem

profese, ale současně ubylo jejích rigorózních atributů, včetně snížení profesní prestiže.

V bývalém Československu se vžilo chápání profese jako profesionálního vykonávání

určité práce. Vzhledem k tomuto vývoji se mohou v posttotalitních režimech objevovat

jiné nároky, jiný typ hnutí za profesionalizaci, např. za přehodnocení výkonnosti a

náročnosti profesí, systému profesní přípravy a také za navrácení původního smyslu

pojmům profese, profesionalismus, profesionál. (31).

Nároky na výkon a vzdělávání lékařů a sester jsou doposud značně rozdílné.

Přesto lze sledovat v posledním desetiletí určitou konvergenci statusu obou profesí.

Sbližování statusu těchto obou zdravotnických profesí (lékařů a sester) může zvýšit

citlivost ve vzájemných vztazích sestra – lékař. Nová koncepce vzdělávání sester podle

zákona č. 96/2004 Sb. je v souladu se strategií EU a zohledňuje celosvětový trend.(33).

Jsou s tím ale spojeny určité požadavky na proměnu celé hierarchie zdravotnického

systému. Tento systém směřuje k restrukturalizaci rolí, které má plnit lékař,

kvalifikovaná sestra a další zdravotnický personál.
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 Sestra v České republice splňuje nesporně všechny uvedené znaky profese.

Povolání sestry je tedy profesí a její hlavní činnost – ošetřování – je také profesionální.

Problémem u nás není ani sama profesionalizace jako taková, ale úroveň, které nyní

dosahuje. Proto se nabízejí otázky, zda je adekvátně ošetřena úloha a postavení sestry ve

stávající legislativě ( v zákonech, vyhláškách, směrnicích, řádech apod.).(22). Dále, jaké

má sestra podmínky pro efektivní výkon svých profesionálních úloh, do jaké míry

kooperující profese a pacienti respektují její odbornou kompetenci, jakou úroveň mají

kooperující vztahy, jaké postoje má veřejnost k profesi sestry, jaká prestiž se jí připisuje

a řada dalších otázek. Na tyto otázky nelze dnes dát jednoznačné odpovědi především

proto, že celý zdravotnický systém se nachází v souvislosti s širším společenským

rámcem v procesu hlubokých změn.

Role sestry nejenže prodělala složitý vývoj v minulosti, ale podstatně se mění i

dnes. Dosažení a udržení standardu péče vyžaduje na sestrách nové dovednosti, které se

nepožadovaly v minulosti. Tyto dovednosti jsou v mnoha směrech jiného řádu, než byly

požadavky dřívější. Jde o širší spektrum dovedností, a to zejména ve vztahu k sociálním

problémům, které obklopují a provázejí stále více nemoc a zdraví jedince nebo

skupiny.(25).

Sociologické teorie, týkající se rozhodujících funkcí role sester v současné etapě

vývoje, se proto stávají součástí vzdělávání sester a podmiňují kvalitu jejich výkonu

v léčebné péči. Jde například o sociologické poznatky, které pomáhají sestře rozpoznat

a pochopit:

- postoje a hodnoty jednotlivců nebo skupin, včetně rodin, s nimiž pracuje, a které

jí učí provádět změny v postojích a hodnotách;

- dynamiku sociálního systému sestra – lékař – pacient, zejména specifičnost její

role v něm tak, aby dokázala spolupracovat v tomto systému k dosažení péče,

která podporuje pozitivní zdraví a solidaritu ve všech skupinách, kde péče

probíhá;

- zdravotní potřeby jednotlivce i rodiny v populaci mimo terapeutické ústavy tak,

aby je pomocí svých dovedností vyřešila nebo pacienta navedla na jiné zdravotní

profesionály nebo činitele; aby dokázala vysvětlit potřeby ostatnímu

[…]


• Zdravotní sestra soustavně pracuje na definování a kultivaci vnitřního obsahu

zdravotní a ošetřovatelské péče.

• Zdravotní sestra se zasazuje v rámci odborové organizace o stanovení

přiměřeného platu a jeho vyplácení. Dbá též o vytváření důstojných pracovních

podmínek umožňujících realizaci zdravotní a ošetřovatelské péče.
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Příloha č.3 – Dotazník pro zdravotní sestry

Dotazník pro zdravotní sestry

Dobrý den,
Jmenuji se Vladimíra Zemková a jsem studentkou 5. ročníku Zdravotně sociální fakulty
Jihočeské univerzity.
Prosím Vás o pravdivé vyplnění předloženého dotazníku podle níže uvedených pokynů.
Výsledky budou zpracovány anonymně a následně využity pouze pro potřeby
výzkumu, který je součástí mé diplomové práce.

Pokyny: Vámi vybrané odpovědi zakroužkujte, případně doplňte slovně nebo číselně.
Součástí některých otázek je i popis k jejich vyplnění.
Celkový počet otázek: 31.

Základní informace:

1. Věk (prosím, doplňte) ………………………………………………………………..

2. Na kterém oddělení pracujete: ………………………………………………………

3. Jakou funkci zde zastáváte: …………………………………………………………..

4. Délka vaší praxe: let: …………. měsíců:…………………………………………….

5. Nejvyšší dosažené vzdělání: ………………………………………………………….

6. Uvažovala jste někdy vážně o změně profese? Ano/Ne (prosím, zaškrtněte
odpověď)

7. Pracujete celou dobu pouze ve zdravotnictví? Ano/Ne (prosím, zaškrtněte
odpověď)

Zaměstnání:

Zatrhněte křížkem pouze jedno políčko u každé otázky podle níže uvedené stupnice:

1. Určitě ne
2. Spíše ne
3. Jak kdy
4. Spíše ano
5. Zcela určitě ano
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 1 2 3 4 5

8.

Považujete povolání zdravotní sestry

za prestižní?
1 2 3 4 5

9.

Pokud byste měla možnost se znovu
rozhodnout, volila byste opět práci

zdravotní sestry?
1 2 3 4 5

10.

Baví vás vaše práce a přináší vám

pocit osobního uspokojení?
1 2 3 4 5

11.

Jak důležitý je pro vás profesní růst a

rozvoj?
1 2 3 4 5

12.

Máte možnost uplatnit své schopnosti
a máte podmínky k profesnímu růstu?

1 2 3 4 5

13.

Jak je pro vás důležité navštěvovat

výukové semináře?
1 2 3 4 5

14.

Máte pocit, že vaše práce má

smysluplnou náplň?
1 2 3 4 5

15.

Máte možnost rozhodování?

1 2 3 4 5

16.

Máte možnost vzdělávat se?

1 2 3 4 5

17.

Funguje u vás týmová práce?

1 2 3 4 5

18.

Jste spokojena se vztahy na

pracovišti?
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Osobní život, rodina a plány do budoucna:

19. Jste vdaná, máte vážnou známost? Ano/ Ne (prosím, zaškrtněte odpověď)

20. Máte děti?

a) Ano ( nevyplňujte otázky č. 26, 27.)
b) Ne, ale ráda bych je jednou měla ( pokračujte otázkou č. 25.)
c) Ne, děti mít nechci, nemohu ( pokračujte otázkou č. 28.)

21. Jak dlouho jste byla na mateřské dovolené? …………………………………..

22. Pracujete nyní na plný pracovní úvazek? Ano/Ne (prosím, zaškrtněte odpověď)

23. Když jste v zaměstnání, kdo se stará o dítě (děti) ?

a) manžel (přítel)
b) tchýně
c) matka
d) babička
e) placená síla
f) je ve škole, školce
g) mám již velké děti
h) jiné (prosím, doplňte) ………………………………………………………

24. Kdy myslíte, že je dobrý věk na to mít první dítě?

a) 18 – 22 let
b) 22 – 26 let
c) 26 – 30 let
d) 30 a více

25. Jak dlouho byste chtěla zůstat s dítětem doma? …………………………………..

26. Chtěla byste se po rodičovské dovolené do zaměstnání jako zdravotní sestra anebo

ve zcela jiném oboru ?

a) Určitě ne
b) Spíše ne
c) Nevím, nemohu odpovědět
d) Spíše ano
e) Určitě ano
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27. Kdo by se podle vás měl starat o domácnost?

a) Hlavně žena
b) Hlavně muž
c) Oba stejně
d) Placená síla
e) Jiné (prosím, doplňte) ……………………………………………………………….

28. Pomáhá vám manžel (partner) s chodem domácnosti (a s péčí o děti)?

a) Ano, z vlastní iniciativy
b) Ano, ale musím ho o to zvlášť žádat
c) Ne, partner se o tyto věci nestará
d) Ne, žiji sama

29. Co si myslíte o tom, když muž zůstane s dětmi doma a žena pracuje?

a) Nevidím na tom nic divného
b) Pokud má žena lépe placené místo, tak ano
c) Žena by měla zůstat doma v každém případě

30. Trpíte v souvislosti s výkonem Vaší profese pocitem viny vůči manželovi

(partnerovi) či dětem?

a) Ano, často
b) Někdy
c) Ne

31. Máte čas na své koníčky, pravidelný styk s přáteli?

a) Určitě ne
b) Spíše ne
c) Jak kdy
d) Spíše ano
e) Zcela určitě ano

32. Jste se svým životem celkově spokojená?

a) Určitě ne
b) Spíše ne
c) Jak kdy
d) Spíše ano
e) Zcela určitě ano
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33. Chtěla byste ještě něco dodat?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Závěrem bych Vám chtěla poděkovat za trpělivost při vyplňování tohoto dotazníku.