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Formální stránka: 1.Výborná
2. Prijatelná
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Zásadní pripomínkyk diplomovépráci:
2. mám tyto:

Mé pripomínky se týkají témer výhradne provedeného šetrení a míry naplnení stanovených
cílu (viz príloha).

Další hodnocení:

Uvedená diplomová práce splnuje všechny požadavky na ni kladené. Autorka
zpracovala zajímavé téma, jež má dostatecnou oporu v literature. Zejména práci s uvedenou
literaturou považuji za velmi dobrou, teoretická cást práce ctenári zevrubne objasní zásadní
myšlenky vztahující se k danému tématu. A práve v deskripci stavu vidím hlavní prínos této
diplomové práce.
Praktická cást práce operuje dle autorky sociologickým, kvantitativním výzkumem. Ke škode
své, celého šetrení a potažmo celé práce se autorka pohybuje v rovine trídení prvního stupne
a tak jí i ctenárum zustává podstatná (a hlavm) cást informací skryta. Jedná se o ty informace,
které nám dávají odpoved na otázku: ,,Proc?". Nicménejsem srozumen s tím, že k provedení
takového šetrení je potreba speciálního pocítacového programu a tím pádem licence
k takovému programu (v ceských podmínkách nejspíše SPSS for Windows, eventuálne jeho
starší verze v MS DOS, SPSS PC+ ). Bohužel a ke škode ceského školství, ne každá škola ci
student tuto licenci vlastní. Pochopitelne, samotný program nestací. Student se musí naucit
s tímto programem pracovat a jeho výstupy interpretovat, což je záležitost na více než jeden
semestr. Proto považuji celé toto šetrení za jakýsi pokus o predvýzkum, otestování terénu pro
další a hlubší zkoumání. Ocenuji snahu autorky uchopit téma práce tímto zpusobem a
navrhuji klasifikaci 3, v závislosti na ústní obhajobe. Mé pripomínky k samotnému šetrení
jsou uvedeny na zvláštním listu.

Práce splnuje základní požadavky kladené na tento typ prac~ a proto ji doporucuji k ústní
obh~obe: 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborne
2. velmidobre
3. dobre
4. nevyhovel

Otázka k ústní obhajobe práce:
Procbylyvybrányk šetrenílokalityPraha- Východ a Praha - Západ?
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PripomínkY.poznámkYa otázky k samotnému šetrení

Z jakého duvodu byly vybrány lokality Praha - Východ a Praha - Západ? Je proto nejaký
speciální duvod? V práci chybí zduvodnení lokality výberu. Poznámka: A nebyla by vhodná
komparace techto lokalit ve výzkumu jako urcité doplnení (není to sice úcelem šetrení, ale
proc toho nevyužít)?
V metodologickém postupu (str. 49) autorka uvádí, že v dotazníku je 33 otázek, což je pravda,
v záhlaví samotného dotazníku je však respondentum oznamováno, že dotazník má 31 otázek.
K samotnému dotazníku:
Otázka C. 1 - vek respondenta - je otevrená, což se tak casto nepoužívá, spíše se nabídnou
kategorie, nebot je to osobní otázka (ale budiž, záleží na výzkumníkovi).V cásti diskuse (str.
65) však autorka již mluví o tom, že ".. .sestry zatrhávaly pouze príslušnou vekovou
k .. "

(?)ategoru... .
Otázkac. 5 - nejvyššídosaženévzdelání- v diskusi(str. 65) je interpretovánjakopotešující
fakt, že 4 sestry mely VŠ vzdelání. Ale otázka (když už) mela být smerována po tom "Jaké
VŠ vzdelání, jakého smeru?" Je trochu zarážející, proc vysokoškolacka vykonává práci
urcenou stredoškolackám ci absolventkám se specializací (Dis.). Z uvedeného se nedozvím,
jakého vzdelání která sestra dosáhla a proc napr. absolventka speciální pedagogiky pracuje
na ARO fakultní nemocnice v Zde chybí práve další otázky a trídení 2 - 3
stupne, které nám odhalí odpoved' na otázku: "Proc?".l

Proc jsou u kolácových grafUpopisky a je to ješte jednou popsáno v textu? To je nadbytecné
a svádí to k myšlence, že autorka úcelove plýtvala místem k naplnení povinného poctu stran.
Grafy jsou zcela jasné a práve že se jedná o trídení prvního stupne, není treba ješte jednou
objasnovat dosažené výsledky.

Otázka c. 8 - "... považujete povolání zdravotní sestry za prestižní?" Chybí rozvedení otázky,
abychom vedeliproc ano, proc ne.
Otázka C. 10 - Zde se jedná o tzv. "dvouhlavnovou otázku" (v literature napr. M. Disman,
Praha, Karolinum, 1993). Co když respondenta práce baví, ale pocit osobního uspokojení
neprináší?Nebonaopak?- zdeje nutnopresneurcit,po cemse ptáme.
Otázka C.12 - dtto
Otázka c. 15 - Máte možnost rozhodování? O cem? Kde? Doma, nebo na pracovišti? Zrejme
to autorka a vetšina dotazovaných chápe, že otázka je smerována po rozhodování na
pracovišti. Ale otázka by mela být smerována na míru rozhodování (Laický príklad: Je rozdíl
rozhodnout o tom, zda vymením pacientovi ložní prádlo dnes ci to pocká do zítra; a tím, zda
ho prestehuji na jiný pokoj, nasadím mu léky proti bolesti, eventuálne nekteré léky vysadím.)
Otázka C. 16- Máte možnost vzdelávat se? Kde? Kdy? Jak? Po práci soukromne (napr. chodit
na výuku cizího jazyka), nebo specializacní kurzy pri práci? Zde je treba více specifikovat.
Autorka zcela urcite ví, na co se ptá. Ale ví to i každý z dotazovaných respondentu?
Otázka C.17 - doplnil bych" u vás na pracovišti týmová práce?"

I Ale postrádám zde otázku po náboženství, príslušnosti k nejaké církvi a víre obecne. Zde a u všech
pomáhajících profesí je tato otázka velmi duležitá. Jedná se preci o službu cloveku a ta ".. .je vlastne službou
Bohu... ", jak píše sama autorka na str. 12... Príslušnost k nekteré z církví ci víra obecne by nám opet velmi
pomohla pri hledání odpovedi PROC? Zcela urcite hledání vzájemných souvislostí s odpovedmi na otázky
6,9,10,14,26,32....
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OSOBNÍ ŽIVOT

Otázka C. 19 - Skoro klasická chyba(y) - jednakdvouhlavnováotázka,jednak velmiosobní
otázka, špatne postavená - spíše škála: ženatý/vdaná, rozvedený(á), svobodný (á). Tuto
otázku bych pak presunul do identifikacníchotázek.2
Otázka 20 a) - Nevidím duvod, proc by nemeli respondenti vyplnovat otázku C.26 a hlavne
C.27? Co napr. zdravotní sestra, která má díte a další díte ceká (ci uvažuje o tom, že se pro

nej napr. do roka s mužem rozhodnou).
Otázka C.20 b) - Zde muže respondent pokracovat už otázkou C.24.
Otázka C.20 c) - opet velmi osobní, špatne položená a dvouhlavnová - Co když respondenta
deti mít chce, ale nemuže je mít? A nebo naopak je mít muže, ale nechce? Dále je nelogické
zacínat až otázkou c. 28, muže prece zacít otázkou C.27.
Otázka C.21. - Jak dlouho jste byla na materské dovolené? Zde si nejsemjist, zda je skutecne
myšlena materská dovolená daná zákonem ci doba, po kterou byla matka s dítetem doma
(rodicovská dovolená, popr. delší doba).
Otázka C. 23 - pripomínka se týká škály odpovedí: Co když jsou deti ve škole (za t) a
zároven jsou již velké (za g»? A co to znamená "velké deti"?
Otázka C. 24 - drobná pripomínka : Doplnit do textu otázky - Kdy myslíte, že je pro ženu
dobrý vek na to mít první díte?
Otázka c. 26 - Otázka je gramaticky špatne (zrejme preklep): "Chtela byste se po rodicovské
dovolené do zamestnání jako zdravotní sestra anebo ve zcela jiném oboru?" Gramaticky
správne a logicteji zní: "Chtela byste se po rodicovské dovolené vrátit do zamestnání jako
zdravotní sestra (event. napozici zdravotní sestry) anebo zacít pracovat vjiném oboru?"
A stejne tak odpovedi nejsou logicky položeny dobre (urcite ne - vrátit na pozici zdravotní
sestry), ale to zrejme vyplýváz gramaticky špatné otázky.
Otázka c. 28 - opet dvouhlavnová otázka, manžel muže mít na starosti pouze výchovu detí
(napr. vše, co se týká školní docházky), ale prípravu jídla, úklid domácnosti je zcela na žene.
Odpovedi bych též položil jinak Gednoducháškála).
Otázka c. 29 - opet odpovedi, které nezahrnují všechny možné varianty - zde spíše položit
jako otevrenou otázku.
Otázka c. 30 - znovu dvouhlavnová (napr. muže mít pocit viny vuci detem, vuci partnerovi
ne), i zde se jedná o dost osobní otázku, spíše jí položit jinak a jako více doplnujících se
otázek.

Otázka c. 31 - dvouhlavnová (má cas na konícky (napr. malování keramiky), ale už nemá cas
na prátele (treba spolužacky ze školy), spíše položit jinak, opet v baterii.
Otázkac. 32 - Mužebýt, ale celouodpoved'nalezneme,kdyžpoložímevíce otázekk tématu
osobní spokojenosti.
Kvituji s povdekem iniciativu autorky zahrnout do šetrení pomerne rozsáhlou cást
problematiky (profesní kariéru, rodinný život. ..). Nicméne,berme to jako první pokus o jakýsi
predvýzkum, zda jsou námi požadovaná data ve zkoumané populaci vubec dostupná. Toto
autorka splnila a proto jsem zastáncem shovívavosti v hodnocení. Jde prece jenom o školní
práci a ne o skutecný výzkum Na záver bych chtel pripomenout jednu zkušenost, kterou
doporucují zkušení výzkumníci: Je dobré si dát dotazník "odsouhlasit", posoudit kolegy
z akademické obce a i treba laickou verejností. Duvod je prostý - víc hlav více ví, více vidí.
Chyby nám neviditelné snadno odhalí kolega, známý. Tato casove nenárocná operace nám
v našem bádání velmipomuže.

2 Identifikacní otázky a sociodemografická charakteristika respondenta (vek, bydlište a napr. dosažené
vzdelání...) se zpravidla používají na konci dotazníku. Naopak, v americké praxi se nekdy tyto otázky presouvají
na zacátek dotazování. Záleží na autorovi a typu šetrení.